2 合肥兴泰控股集团有限公司 33,210,696 8.03% 境内国有法人 500,970

3 长虹（香港）贸易有限公司 17,150,815 4.15% 境外法人 0

4 CAO SHENGCHUN 8,210,328 1.98% 境外自然人 0

5 建行-华夏红利混合型开放式证

券投资基金
6,330,190 1.53%

基金、理财产品

等其他

0

6

泰康人寿-投连-进取-TL002 3,118,196 0.75%
基金、理财产品

等其他

0

7 黄素芬 2,741,900 0.66% 境内自然人 0

8 龙芹芳 2,101,766 0.51% 境外自然人 0

9 陈艺青 1,644,639 0.40% 境外自然人 0

10 安徽省农行信托合肥办事处 1,536,975 0.37% 境内一般法人 0

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质 限售股份（股）

1 四川长虹电器股份有限公司 113,402,452 21.38% 境内国有法人 38,910,500

2 合肥兴泰控股集团有限公司 33,210,696 6.26% 境内国有法人 500,970

3
中国人寿资产管理有限公司-正

德人寿保险股份有限公司
20,000,000 3.77%

基金、理财产品等

其他

20,000,000

4
富国基金管理有限公司 20,000,000 3.77%

基金、理财产品等

其他

20,000,000

5 长虹（香港）贸易有限公司 17,150,815 3.23% 境外法人 0

6 国泰君安证券股份有限公司 10,000,000 1.89% 境内国有法人 10,000,000

7 方正证券股份有限公司 9,000,000 1.70% 境内国有法人 9,000,000

8 宁波维创联合投资有限公司 9,000,000 1.70% 境内非国有法人 9,000,000

9 东海证券有限责任公司 9,000,000 1.70% 境内国有法人 9,000,000

10 CAO SHENGCHUN 8,210,328 1.55% 境外自然人 0

合肥美菱股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 13

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 11,673.15 万股；本次发行完成前后，发行人股

东持股变动情况如下：

股份类型 本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 7,821,817 1.89% 116,731,500 124,553,317 23.49%

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 500,970 0.12% 66,910,500 67,411,470 12.71%

3、其他内资持股 7,320,847 1.77% 49,821,000 57,141,847 10.78%

二、无限售条件股份 405,821,132 98.11% - 405,821,132 76.51%

1、人民币普通股 292,721,132 70.77% - 292,721,132 55.19%

2、境外上市的外资股 113,100,000 27.34% - 113,100,000 21.32%

三、股份总额 413,642,949 100% - 530,374,449 100.00%

本次非公开发行新增 11,673.15 万股，短期内会导致公司每股收益的摊薄，

具体影响如下：

项目
本次发行前 本次发行后

2009 年度 2010 年 1-9 月 2009 年度 2010 年 1-9 月

基本每股收益（元/股） 0.7282 0.7199 0.5679 0.5614

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为 117,795.4320 万元，公司总资

产和净资产将相应增加，公司的资金实力将迅速提升，资产负债率将显著下降，

公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得

到提高，资产负债结构更趋合理。本次发行对公司截至 2010 年 9 月 30 日的资产

结构影响如下表所示：

项目 发行前 发行后 增加额 增长率

资产总额（万元） 603,900.55 721,695.99 117,795.44 19.51%

归属于母公司所有者的权益（万元） 150,320.57 268,116.01 117,795.44 78.36%

每股净资产（元） 3.63 5.05 1.42 39.12%

资产负债率（合并） 74.82% 62.61% 减少 12.21 个百分点

合肥美菱股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 14

（三）本次发行对业务结构的影响

本次募集资金投资项目是公司实施战略规划、实现产品升级、进入高端领域

的关键环节，有利于提升公司核心竞争力。目前，公司的主营业务为冰箱、冰柜、

空调、洗衣机的研发、制造和销售，本次募集资金投资项目实施后，公司主要产

品的结构和品种范围进一步优化和扩大，有利于提升公司的市场竞争力和盈利能

力。本次发行前后公司的主营业务收入结构不会发生重大变化。同时，本次募集

资金投资项目将提高并有助于加强公司在冰箱（柜）行业的竞争优势，提升公司

的技术研发实力和自主创新能力，从而进一步增强公司在白色家电行业中的行业

地位，提高企业的盈利能力和综合竞争力，增强公司抵御风险的能力，对实现公

司长期可持续发展具有重要的战略意义。

本次发行完成后，公司的主营业务不会发生变化，本次发行不会导致公司

业务和资产的整合。

（四）本次发行对公司治理的影响

1、本次非公开发行股票，不会影响发行人的资产完整，人员、机构、财务、

业务的独立，发行人仍拥有独立的组织管理、生产经营、财务管理系统，并具有

面向市场自主经营的能力。